
  
 

 

              

               АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

Об утверждении стоимости питания 

для обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-3РК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым»,  постановлением Совета министров 

Республики Крым от 18 декабря 2023г. №903 «О внесении изменений в 

постановление Совета министров Республики Крым от 09.06.2017г. № 304 «Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07.03.1995г.  № 239 «О мерах по 

упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)»,  СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»  утвержденными  постановлением  Главного  

государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от   27.10.2020г.  № 

32, Протокола рабочего  совещания на тему «О результатах взаимодействия 

Общественной палаты Республики Крым с органами государственной власти и 

органами местного самоуправления по вопросам обеспечения питанием 

обучающихся в общеобразовательных организациях Республики Крым»  от 

13.06.2024года,   приказом Государственного комитета по ценам и тарифам 

Республики Крым  от 13.01.2015г.  «Об утверждении предельных наценок на 

продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного питания в 

общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших 

учебных заведениях на территории Республики Крым»,  Законом  Республики Крым 

от 19 декабря 2022 года № 377 "О патриотическом воспитании граждан в 

Республике Крым", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

   

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                            пгт. Нижнегорский 

 

 №403                                                                                              «28» 12.2024г 

 

 

http://base.garant.ru/186367/


общего образования», приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 1 июня 2023 года № 971 "Об утверждении Положения о 

создании и функционировании кадетских/казачьих классов в общеобразовательных 

организациях Республики Крым в 2023 году",                    распоряжения 

администрации Нижнегорского района Республики Крым  от 09.07.2024 г. № №795-

р «Об открытии кадетского класса МЧС на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Желябовская средняя общеобразовательная 

школа Нижнегорского района Республики Крым», письмом министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым  от 03.12.2024г. №01-12/11930/2 

«О направлении методических рекомендаций, предусматривающих установление 

единых требований к предоставлению мер поддержки детям участников СВО»,  

Уставом муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить стоимость питания для обучающихся, получающих начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование, в том числе и с учетом льготных 

категорий детей, в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым. 

2. Стоимость бесплатного горячего питания детей (завтрак, обед) обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования Нижнегорский 

район Республики Крым составляет:  

2.1. Для обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях  с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере – 78,05 

руб. (завтрак), за счет средств  республиканского бюджета.   

       2.2. Для обучающихся, получающих  основное общее и среднее  общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях  с учетом 

соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в 

размере – 88,14руб. (завтрак), за счет средств бюджета Нижнегорского района 

Республики Крым  для следующих льготных категорий: 

- детей – сирот; 

- детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детей с ограниченными возможностями здоровья; 

- детей из малоимущих семей; 

- детей из многодетных семей; 

- кадеты; 

- детей, чьи родители (законные представители) либо один из родителей  (законных 

представителей) ребенка призваны на службу, на  специальную военную операцию 

(далее –  СВО)  по  мобилизации; 

-  детей, чьи родители (законные представители) либо один из родителей  (законных 

представителей) ребенка поступили на военную службу в СВО по контракту; 

- детей, один из родителей (законных представителей) которых погиб (умер), 

выполняя задачи СВО; 



- детей, один из родителей (законных представителей) которых изъявил желание 

принимать участие в СВО (добровольцы); 

-  детей военнослужащих ЧВК; 

-  детей, участников СВО,  находящихся на лечении либо уволенных с военной 

службы вследствие  ранения (военной травмы); 

- детей участников национальной гвардии Российской Федерации; 

- детей, которые находятся на иждивении участников СВО (в том числе  пасынки и 

падчерицы); 

- детей ветеранов боевых действий; 

- детей, чьи родители командированы с иных территорий Российской  Федерации; 

- детей, один из родителей (законных представителей) которых находится в 

повторном браке за участником СВО (далее - дети СВО). 

        2.3.  Для обучающихся, получающих начальное общее  образование с учетом 

соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в 

размере – 108,07руб. (обед), 

 для обучающихся, получающих основное общее и среднее  общее образование  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере – 

127,32руб. (обед),  за счет  средств бюджета Нижнегорского района Республики Крым 

для следующих льготных категорий: 

- детей – инвалидов; 

- детей – сирот; 

- детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детей с ограниченными возможностями здоровья; 

- детей из малоимущих семей; 

- детей из многодетных семей; 

- кадеты; 

- детей находящихся в социально опасном положении; 

         - детей СВО. 

3. В случаях возникновения аварийных ситуаций в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым 

допускается замена горячего питания на сухой паек с учетом выделения на 1 

ребенка в день: 

- для обучающихся, получающих  начальное общее  образование – 78,05 руб. 

(завтрак); 

- для обучающихся льготной категории, получающих основное общее и среднее общее 

образование – 88,14 руб. (завтрак); 

- для обучающихся льготной категории, получающих начальное общее  образование – 

108,07руб. (обед); 

- для обучающихся льготной категории, получающих основное общее и среднее общее 

образование – 127,32 руб. (обед). 

4. Утвердить размер  выплаты денежной компенсации взамен  бесплатного 

льготного горячего питания детям с  ограниченными возможностями здоровья, а 

также  детям – инвалидам, имеющим статус с ограниченными возможностями 

здоровья  и  детям - инвалидам, получающих образование на дому в размере:   



- для обучающихся, получающих начальное общее образование – 78,05 руб. 

(завтрак); 

- для обучающихся льготной  категории, получающих  основное общее и среднее 

общее образование – 88,14 руб. (завтрак); 

- для обучающихся льготной категории, получающих начальное общее 

образование – 108,07руб. (обед); 

- для обучающихся льготной категории, получающих основное общее и среднее 

общее образование  – 127,32 руб. (обед). 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с  момента его подписания и 

подлежит  опубликованию (обнародованию) на сайте муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым в государственной информационной 

системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Нижнегорского района Шпак О.Н. 

 

 

Глава администрации                                                                             А.А.Кравец 

 

 

 

 
 


